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Andagt

	 Af tidligere sognepræst, tidligere formand for  
Kristelig Handicapforening og nuværende formand    
for bofællesskabet Ganerbo, Karl Lund

Frans af Assisi er nok mest kendt for ”Solsangen” og bøn-
nen ”Gør mig til et redskab for din fred”. I sidstnævnte bøn 
finder vi de berømmelige ord om, at det er ved at give, at 
man får, og det er ved at glemme sig selv, at man finder 
sig selv – og det er ved at tilgive, at man finder tilgivel-
sen. Gode ord, som bestemt kan anbefales til personlig 
andagt og opbyggelse.

Men den katolske munk Frans af Assisi fortjener også 
i en evangelisk luthersk sammenhæng at blive husket for 
andet end Solsangen. Engang bad han denne bøn: ”Du 
fattige Jesus, den nåde beder jeg dig om, at du vil skæn-
ke mig den yderligste fattigdoms kostelige skat!”. 

Nogen vil måske mene, at Frans med denne bøn beder 
Gud om at blive endnu fattigere i verdslig forstand, end 
han var i forvejen. Men det er næppe muligt, for Frans 
havde solgt alt til sidste trævl og han ejede ikke kongens 
mønt. Han kunne ikke blive fattigere i verdslig forstand.

”Den yderligste fattigdom” skal derfor ikke forstås som 
det totale fravær af enhver form for ejendele, men som 
en bøn om at blive fattig over for Gud. Og det er noget 
helt andet. Et er at være en fattig franciskanermunk, som 
har givet det hele væk - noget helt andet er at være fat-
tig over for Gud og ikke eje noget som helst, end ikke et 
lille fortrin eller den mindste fortjeneste i Guds øjne. Og 
det er, hvad Frans beder om.

Den yderligste fattigdom flugter med Jesu ord i Bjerg-
prædikenen, hvor han siger til disciplene: ”Salige er de fat-
tige i ånden, thi Himmeriget er deres”. Her taler Jesus om 
en rigdom midt i den fattigdom, som Frans bad om. Ja, 
en rigdom, som forudsætter denne fattigdom, den yder-
ligste fattigdom. 

Sagt lidt slagordsagtigt: Vil du være rig, må du blive 
fattig. Og rig eller salig kan selv det fattigste menneske 
blive. Den kostelige skat er nemlig ikke gods og guld eller 
hvad man kan opnå i denne verden, men en hunger efter 
Guds retfærdighed og nåde i Jesus Kristus, og en higen 
efter hans kærlighed. 

I denne hunger og higen findes den kostelige skat, som 
gør fattige stenrige.

Den kostelige skat


